
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33221  17Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

OUTRAS MATÉRIAS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2016-
HOL
Processo: nº 2016/230474
Objeto: Aquisição de display de parede em acrílico incolor
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP: R$ 3.900,00
BR DISPLAYS LTDA – ME: R$ 9.630,00
Valor Total da Licitação: R$ 13.530,00
Belém, 19 de setembro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 113639
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2016-
HOL
Processo: 2015/370.922
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de raios-x, 
fixo, fabricante: PHILIPS,  pertencente ao Hospital Ophir Loyola, 
pelo período de 12 meses, com fornecimento de peças incluso.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa: ATRIOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E MANUTENÇÃO 
LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 148.992,00
Belém, 05 de agosto de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 113651
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2016-
HOL
Processo: nº 2016/66848
Objeto: Serviços de supervisão de proteção radiológica em 
Medicina Nuclear.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
AMBIENTIS RADIOPROTEÇÃO LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 133.200,00
Belém, 21 de setembro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 114001

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01650
Valor: R$ 269,45
Data de emissão: 21/09/2016
Processo nº 2016/297921
Origem: Dispensa de Licitação Nº 023/2016-HOL
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME’S)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 113898
PORTARIA Nº 821/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/334453;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora IVONE DO SOCORRO 
PANTOJA VILHENA, ocupante da função de Auxiliar Operacional, 
matricula 55586474/1, lotada na Divisão Nutrição Dietética, 
a contar de 18/07/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de REGINALDO MAUES VILHENA 
(irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de   18/07/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de setembro de 2016.
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 113927
PORTARIA Nº 848/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento do servidor MARIZA DE OLIVEIRA 
FARIAS, que se deu na data de 02 de setembro de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
MARIZA DE OLIVEIRA FARIAS matricula nº 5834775/2 , ocupante 
do cargo Técnico de Enfermagem, lotada no C.T.I. 1, a contar de 
02 de setembro de 2016 a 09 de setembro de 2016, conforme 
certidão de casamento, Nº 066050 01 55 2016 2 00088 106 
0026010 33.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém,  19 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 113921
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01651
Valor: R$ 9.477,00
Data de emissão: 21/09/2016
Processo nº 2016/297921
Origem: Dispensa de Licitação Nº 023/2016-HOL
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME’S)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado E.S.C REGO COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
      

Protocolo: 113908

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ERRATA DE ABERTURA DE CREDENCIAMENTO
DIARIO OFICIAL Nº33197
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 1000247
CREDENCIAMENTO 002/2016-FSCMP
ONDE SE LÊ: PRAZO DE 20 (VINTE DIAS CORRIDOS)
LEIA-SE: PRAZO INDETERMINADO
Belém-Pa, 27/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 113918
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 980890
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/06/2016
Onde se lê: Vigência: 17/06/2016 a 16/06/2016
Leia-se: Vigência: 17/06/2016 a 16/10/2016
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação de prazo do seguinte contrato, consoante dispõe o 
art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a compra 
de Medicamentos (psicotrópicos).
Contrato: 78/2015
Exercício: 2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Rod. BR 316 Km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, nº 
08, Levilândia
CEP. 67.030-025 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132555616
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 113637

.

.

CONTRATO
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

CONTRATO: 148/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 4.730,87
Data de Assinatura: 14/09/2016
Vigência: 22/09/2016 a 21/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 043/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0261 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030;
Contratado: PRÓ-SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

Endereço: Quadra 02, Lotes 49, 51, 53 e 55, Bairro Industrial de 
Ceilândia, Brasília/DFCEP: 72.265-020
Telefone: 6130443261
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 114002
CONTRATO: 145/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 216.530,00
Data de Assinatura: 14/09/2016
Vigência: 22/09/2016 a 21/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 043/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0261 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030;
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Avenida Almirante Barroso, 750, Marco, Belém-PA, 
CEP: 66.630-505
Telefone: 9132021344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 113998
CONTRATO: 146/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 134.030,40
Data de Assinatura: 14/09/2016
Vigência: 22/09/2016 a 21/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 043/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0261 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030;
Contratado: MULTIFARMA COMERCIAL LTDA
Endereço: Rua Três, 283, Parque Norte, Vespasiano/MG, CEP: 
33.200-000
Telefone: 3125228170
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 113999
CONTRATO: 147/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 29.400,00
Data de Assinatura: 14/09/2016
Vigência: 22/09/2016 a 21/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 043/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0261 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030;
Contratado: NATAN  COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua Piçarreira, 1915, Centro, Marituba/PA, CEP: 
67.200-000
Telefone: 91 32561414
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 114000
CONTRATO: 143/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 8.164,23
Data de Assinatura: 14/09/2016
Vigência: 22/09/2016 a 21/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 043/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0261 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030;
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Marques de Herval, 2106, Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.087-320
Telefone: 9132772744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 113994
CONTRATO: 144/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 128.170,50
Data de Assinatura: 14/09/2016
Vigência: 22/09/2016 a 21/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 043/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0261 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030;
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA


